
 

 
Determinazione N. 1117  del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

                      Pagina 1 di 6 
 

 

 

 
   

 1720006  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 1117    del  17/04/2019 
 
 
 

        DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
 
 

OGGETTO:ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE PER IL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE, IN MATERIA DI AMBIENTE E VERBALIZZAZIONI 
PER VIOLAZIONI A NORMATIVA DI SETTORE. CIG Z7028166E5               

  
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018 con il quale alla sottoscritta 
è stata confermata la nomina a comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa 
Autonoma Polizia Municipale e Protezione Civile); 
RITENUTA la necessità di approfondire le conoscenze del personale del Corpo nelle 
tematiche ambientali, con particolare riferimento alle competenze attribuite ai Comuni dal 
D.Lgs  3 aprile 2006 n. 152, dal Dlgs 24 giugno  2003 n. 209 e da altre normative di settore 
in materia di gestione dei rifiuti e relativa attività di verbalizzazione, nonché in materia di 
rinvenimento di veicoli in stato di abbandono o che non presentino più le caratteristiche per 
la circolazione su aree pubbliche e/o private soggette ad uso pubblico, gestione 
verbalizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera, nonchè per i casi di 
violazione di problematiche ambientali di cui al Dlgs 152/2006 e s.m.i. che non hanno 
cagionato danno o pericolo concreto e attuale di danno alle risorse ambientali, urbanistiche  
o paesaggistiche protette; terre e rocce di scavo  (sottoprodotti – cantieri di piccole 
dimensioni  - cantieri di grandi dimensioni  - esclusione dal campo di applicazione del Dlgs 
152/2006, arrt. 185); inquinamento da rumore (modalità di intervento e competenza della 
polizia giudiziaria), elementi essenziali del Regolamento UE 1069/2009; 
ACCERTATO che l’obiettivo da perseguire, in aderenza agli indirizzi impartiti 
dall’Amministrazione Comunale, è quello di far conseguire a tutto il personale del Corpo di 
Polizia Locale di Ascoli Piceno una maggior competenza specifica, in aderenza a quelle che 
sono le problematiche che si trova a gestire nel corso dell’attività professionale; 



 

 
Determinazione N.  1117    del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

         Pagina 2 di 6  

 

PREDISPOSTO il programma formativo, allegato alla presente determinazione quale sua 
parte sostanziale ed integrante; 
ACQUISITA  la disponibilità del Dott. Alberto Casoni, Maggiore a riposo dipendente della 
Polizia Provinciale di Macerata, dotato di elevata professionalità e comprovata esperienza 
nelle materie oggetto della formazione; 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, come 
modificato dall’articolo 6 del decreto – legge 24 giugno 2014, n. 90, così come oggetto di 
interpretazione dalla Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. Funzione 
Pubblica n.6/2014 non vi sono preclusioni al conferimento dell’incarico di servizio di 
formazione in argomento; 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’acquisto del corso medesimo per un totale di 
25 ore di formazione; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici, di 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, nonché di riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTI gli articoli 5 e 6 della legge 241/2990 e s.m.i in merito alla responsabilità del 
procedimento amministrativo; 
RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTI l’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e l’articolo 6 bis della legge 
241/1990 introdotto dalla legge 190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di 
segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o i acquisti di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere  a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il 
possesso dei requisiti di carattere generale”; 
RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto con determinazione unica, 
poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, 
individuando nel Maggiore a.r. Dott. Alberto Casoni, residente in Via L. Einaudi n. 34, 
Macerata (CF CSNLRT57T22L366F, P. IVA 01934090430) l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 



 

 
Determinazione N.  1117    del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

         Pagina 3 di 6  

 

VISTO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, che 
ora così dispone: per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro (c.d. 
micro – acquisti), è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 (“affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” e “corrispondenza secondo l’uso del 
commercio”); 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto con determinazione unica, 
poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e 
pubblicità e proporzionalità enunciati dall’articolo 30, comma 1, del Dlgs 50/2016; 
CONSIDERATO che sono stati disposti accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti 
ex articolo 80 del Dlgs 50/2016; 
VISTI il Dlgs 50/2016 (in particolare articolo 36, comma 2, lettera a), le Linee Guida n. 4 
dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; in 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice 
identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: CIG Z7028166E5; 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire un corso di formazione per 
aggiornare ed approfondire le competenze della Polizia Locale di Ascoli Piceno nelle 
materie ambientali;; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un corso di formazione di almeno 25 
ore per il personale in servizio presso il Comando di Polizia Locale di Ascoli Piceno ; 
• le specifiche tecniche di erogazione del servizio sono indicate nelle premesse del 
presente atto; 
 
DATO ATTO: 
che il valore del servizio (fornitura del cane e formazione/addestramento per cane e conduttore), è pari 
ad € 2.000,00 (regime forfettario articolo 1, c, 54 – 89, L.190/2014)  e che, pertanto, 



 

 
Determinazione N.  1117    del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

         Pagina 4 di 6  

 

sussistono le condizioni di legittimità per procedere ad un affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 50/2016; 
che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale  di cui all’art.80 e 82 c 1, lettera a)  del D. Lgs 
n.50/2016; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’acquisizione del servizio in specifici 
capitoli del bilancio 2019 – 2021; 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del 
dott.ssa Patrizia Celani; 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste 
conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
VISTI: 
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02/04/2019 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione 
2019/2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell’ 11/05/2018 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità  a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTI l’articolo 2, comma 3 e l’articolo 17, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 13 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.267 
del 18.8.2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di affidare al Dott. Alberto Casoni, residente in Via L. Einaudi n. 34, Macerata (CF 
CSNLRT57T22L366F, P. IVA 01934090430) il servizio di formazione sulle tematiche 
ambientali, illustrato in premessa nonché nel programma allegato alla presente 
determinazione quale sua parte sostanziale ed integrante al prezzo complessivo di € 
2.000,00 (regime forfettario articolo 1, c, 54 – 89, L.190/2014) ; 

2. di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente 
affidamento di servizio; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 



 

 
Determinazione N.  1117    del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

         Pagina 5 di 6  

 

4. di impegnare la spesa di € 2.000,00  imputandola al capitolo 10250, Art. 13 del PEG 
2019-2021, annualità 2019, così come indicato nel prospetto contabile riportato in 
calce; 

5. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e 
del DPCM 28/11/2011: 

6.  

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO O RISCOSSIONE IMPORTO 

2019 €. 2.000,00 2019 €. 2.000,00 

 
7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78; 
 

8. di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge 
190/2012. 
 

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
PROSPETTO CONTABILE  
 

2 

 

ANNO CODICE  
BILANCIO 

   

2019 1.03.02.04.999    

CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO 

10250 13 
Corsi formativi PM €  

2.000,00 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

New 
impegno 

  Bilancio Comunale 
 

 

 Il Comandante 
         ( dott.ssa Patrizia Celani) 

 
 
 



 

 
Determinazione N.  1117    del  17/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720006  

         Pagina 6 di 6  

 

 
  
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SERVIZIO POLIZIA MU NICIPIALE – 10 –  
 
 SERVIZIO RAGIONERIA – 15 -   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
  


		2019-04-23T09:16:46+0200
	CELANI PATRIZIA




